de constitucionalidade de modo processualmente adequado, isto é, na primeira oportunidade que
o recorrente teve, e por incapacidade de decisão positiva de inconstitucionalidade repercutir no
processo principal.

Custas pela recorrente, que se fixam em 15.000,00 CV (quinze mil escudos) ao abrigo dos
números 2 e 4 do artigo 94 da Lei do Tribunal Constitucional e do artigo 127 do Código de
Custas Judiciais, aplicados com as devidas adaptações em função da natureza constitucional e
especial do processo de fiscalização concreta da constitucionalidade.